Hayatı

Tam adı Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ebî Tâhir Tayfûr el-Mervezî el-Horasânî (ö. 280/893)’dir. IX.

asrın büyük edebiyatçı ve tarihçilerinden olup 204/819 yılında Bağdat’ta doğdu. İbn Tayfûr

olarak da bilinen müellifin ataları Merv şehrindendir. Tahsilini, kültür hayatı bakımından en

parlak devrini yaşayan Bağdat şehrinde yaptı ve 280/893 yılında orada öldü. Tarihe dair

eserleri şiir ve biyografi karışımı edebiyat tarihine dair kitaplar ile Bağdat şehrinin tarihinden

bahseden Kitabu Bağdad’tır. Bu eser mufassal yazılan ilk şehir tarihi olmanın yanında ilk

Bağdad tarihidir de. Eser, siyasi tarih yanında biyografi bakımından da önemlidir.

Kendisi faziletli bir kadı,

edib, nesep uzmanı, cömert, şerefli bir insandı. Güzel, büyük bir kütüphanesi vardı. Heysem

b. Adiy’den rivayette bulunurdu. 243/857’de vefat etti ve çok sayıda eser bıraktı: Tabakâtü’ş-

Şuarâ, Elkâbü’ş-Şuarâ, Kitabü’l-Âbâ ve’l-Ümmehât gibi.
12

Müellif el-Me’mûn’un haberlerini kaydederken Belağat ve maharet sahibi olarak nitelenen

Kâtib İbrahim b. Abbas es-Sûlî (243/857)’nin rivayetlerini zikreder. Birçok yerde el-

Me’mûn’un vezirlerinden biri olan Kâtib Amr b. Mesade (217/832)’nin rivayetlerine yer

verir. Faziletli râvilerden olan İsmail b. Ebu Muhammed el-Yezîdî, Harunürreşid ve el-

Emîn’in veziri Fazl b. Rebî’nin dayısı Yahya b. El-Hasen b. Abdülhalik Ebi Zekeriya’nın

rivayetlerini de göz ardı etmez. Son râvinin önemine binaen on beş kez rivayetlerine başvurur.

gelenlerinden olup önce Harunürreşîd ile sonra oğlu el-Me’mûn ile yakın irtibat halindeydi.

O, el-Me’mûn tarafından vezir atanıp affedilene kadar halifenin esiriydi. Müellif Vâkıdî’nin

kâtibi Muhammed b. Sa’d ile Kadı Yahya b. Eksem’in rivayetlerine de yer verir. el-

Me’mûn’un affından söz ederken Ebû Abdurrahman el-Utbî el-Basrî el-Ahbârî (228/842)’nin

rivayetini nakleder.
15

Tahir b. El-Hüseyin’in haberlerini yazarken Tahir ailesinin bilgilerinden faydalanır. Bu sırada

Ebü’l-Abbas Muhammed b. Ali b. Tahir, Ebu Muhammed Mutahhir b. Tahir’in rivayetlerini

kaydeder. Aynı şekilde konuyla ilgili Muhammed b. Îsâ el-Kâtib el-Horasanî, Ebu’l-Heysem

Halid b. Hammad’ın rivayetlerini verir. Bu son şahıs Tahir’in meclisinde ve sofrasında

bulunan, yanında yüksek bir konuma sahip biriydi. Bunnu yanında Muhammed b. El-Abbas

Saleb el-Kâtib, Yahya b. Eksem ve Yahya b. El-Hasen b. Abdülhalik’ın rivayetleri de göze

göze çarpmaktadır. Abdullah b. Tahir’den bahsederken Muhammed b. El-Heysem b. Adiy,

el-Me’mûn’un veziri Ahmed b. Ebi Halid el-Ahval(210/825)’in rivayetlerine yer verir.

Ahmed, devlet adamlarının en akıllılarından olup fesahet sahibi bir kâtip, anlayışlı, ileri

görüşlü bir kimseydi.(basir bil-umur)
16

Abdullah b. Tahir’in Ubeydullah b. Es-Sırrî ile savaşmak için Mısır’a gidişinden söz ederken

Tarihu Bağdat’ın kayıp ciltlerinin çoğunun Taberî’nin

eserinin içerisinde bulunduğunu düşünmek yanlış olmaz. Bu durum konuyu merak eden

araştırmacılar için bir fırsat oluşturmaktadır. Belki de böylece Tarihu Bağdat’ın önemli

kısmını yeniden toplamamız mümkün olabilecektir.
24

Taberî’nin yanı sıra Ebü’l-Ferec el-Isfahanî (356/967) de Kitabü’l-Eğânî’sinde çok sayıda

haber ve hikayeye yer vermiş, bunların bir kısmında müellife açıkça atıfta bulunmuş, diğer bir

kısmında ise sehven veya kasten atıf yapmamıştır. Nitekim el-Eğânî’de el-Isfahanî’nin İbn

Tayfur’a nisbet ettiği haberler mevcuttur. Yazık ki bu haberler elimizdeki Tarihu Bağdat’ta

geçmemektedir. Bu haberler el-Me’mûn dışındaki halifelerden söz eder. el-Isfahanî, bu

haberleri Tarihu Bağdat’ın kayıp ciltlerinden almış olsa gerektir.
25

Müelliften bazı haber alan El-Mes’udî (346/957) de bunu “Murûcü’z-Zeheb”inde

açıklamıştır. Aynı şekilde Hatîb el-Bağdadî (463/1071) de Tarihu Bağdat ev Medinetü’s-

Selam adlı eserinde ondan nakilde bulunmuştur. Bunların dışındaki birçok eserde bazı

haberler mevcuttur. Bunların doğrudan İbn Tayfur’dan mı yoksa Taberî’den ve Isfahanî’den

mi nakledildiğini kesin olarak belirlemek mümkün değildir. Muhakkik bunların bir kısmına